
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  83Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA N.º 7230/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a decisão preliminar do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 12ª sessão ordinária, realizada 
em 23/6/2016, para que a promotora de justiça Dully Sanae 
Araújo Otakara exerça suas atribuições em Santarém;
CONSIDERANDO o ofício nº 051/2016-MP/CPMII, datado de 
7/11/2016, protocolizado sob nº 52904/2016, em 7/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para exercer nas promotorias 
de justiça de Breves, as atribuições do 1º cargo, no período de 
16/11 a 15/12/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7231/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei Federal nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 550/2016-MP/PJCP, 
datado de 4/11/2016, protocolizado sob n.º 52644/2016, em 
4/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MULLER MARQUES SIQUEIRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, atuar em 
conjunto com a promotora de justiça ANA PAULA SILVEIRA 
PARENTE nas sessões do tribunal do júri, de atribuição do cargo 
da promotoria de justiça de Capitão Poço, referentes aos autos 
e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:
I – processo n.º 0000095-22.2003.8.14.0014, em 21/11/2016;
II – processo n.º 0003647-43.2013.8.14.0014, em 25/11/2016;
III – processo n.º 0004403-52.2013.8.14.0014, em 28/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7232/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei Federal nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 212/2016-MP/CPSII, 
datado de 4/11/2016, protocolizado sob n.º 53074/2016, em 
8/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, 
oficiar nas sessões do tribunal do júri, de atribuição do 1º cargo 
das promotorias de justiça de Itaituba, referentes aos autos e 
dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:
I – processo n.º 0002174-26.2012.8.14.0024, em 21/11/2016;
II – processo n.º 0001670-77.2003.8.14.0024, em 22/11/2016;
III – processo n.º 0053229-11.2015.8.14.0024, em 23/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7233/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c art. 24, da Lei Federal nº 8.625/93;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 212/2016-MP/CPSII, 
datado de 4/11/2016, protocolizado sob n.º 53074/2016, em 
8/11/2016;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, 
oficiar nas sessões do tribunal do júri, de atribuição do 3º cargo 
das promotorias de justiça de Itaituba, referentes aos autos e 
dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:
I – processo n.º 0002551-55.2016.8.14.0024, em 16/11/2016;
II – processo n.º 0000120-54.2007.8.14.0024, em 25/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7234/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 369/2016-MP/CMP/Stm, 
datado de 3/11/2016, protocolizado sob n.º 52467/2016, em 
3/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, oficiarem na Semana Nacional 
da Conciliação 2016, no período de 21 a 25/11/2016, perante as 
seguintes varas cíveis de Santarém:

VARAS PERÍODO PROMOTORES DE JUSTIÇA

1ª vara cível 21 a 25/11 Raimundo Nonato Coimbra 
Brasil

2ª vara cível 21 a 25/11 Renilda Maria Guimarães 
Ferreira

3ª vara cível 21 a 25/11 Larissa Brasil Brandão

4ª vara cível
21/11 Ione Missae da Silva Nakamura
22/11 Lílian Regina Furtado Braga
23 a 25/11 Luziana Barata Dantas

Juizado especial 
criminal 21 a 25/11 Maria Raimunda da Silva 

Tavares e Larissa Brasil Brandão

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7235/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que no mês de novembro/2016 será realizado 
o Mês Nacional do Tribunal do Júri;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 51390, 51944 e 52376/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, oficiarem nas sessões do 
tribunal do júri designadas por ocasião do Mês Nacional do Júri 
na comarca de Santarém, referentes aos autos de processos e 
dias indicados:

DIAS PROCESSOS PROMOTORES DE JUSTIÇA

17/11 0010240-
74.2013.8.14.0051 Alan Johnnes Lira Feitosa

18/11 0015345-
03.2011.8.14.0051 Alan Johnnes Lira Feitosa

24/11 0015753-
91.2011.8.14.0051

Adleer Calderaro Sirotheau e 
Rodrigo Aquino da Silva

25/11 0016133-
75.2015.8.14.0051

Adleer Calderaro Sirotheau e 
Rodrigo Aquino da Silva

29/11 0014001-
84.2011.8.14.0051 Alan Johnnes Lira Feitosa

30/11 0000309-
10.2005.8.14.0051 Alan Johnnes Lira Feitosa

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 2016
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7236/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Sandro Ramos 
Chermont;
CONSIDERANDO os termos expediente protocolizado sob n.º 
52891/2016, em 7/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para exercer na promotoria de justiça Criminal de 
Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, no período de 2 a 
11/11/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N° 7237/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ana Carolina 
Vilhena Gonçalves;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 265/2016-MP/PJ-PA-
1ªPJA, de 3/11/2016, protocolizado sob n.º 52406/2016, em 
3/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA para 
exercer nas promotorias de justiça de Abaetetuba, as atribuições 
do 5º cargo, no período de 8 a 27/11/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7238/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
53111/2016, em 8/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA 
para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições 
do 4º cargo, nos períodos de 9 a 11/11/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de novembro de 
2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7278/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Luziana 
Barata Dantas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 355/2016-MP/CMP/
Stm, datado de 26/10/2016, protocolizado sob n.º 51276/2016, 
em 26/10/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça a seguir nominadas 
para, sem prejuízo das respectivas atribuições, exercerem as 
atribuições do 6º cargo das promotorias de justiça de Santarém, 
nos dias indicados:
I – IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, dia 20/10/2016;
II – DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, dia 21/10/2016.


